Kívül : Translation Türckischen Kaysers Schreiben an 
die Sächsen in Sibenbürgen aus Adrianopl vom 3. february 
durch den Hassaim Obaus geschickt. 

(Chancell. Allem. Eredeti). 

421. 

Mátyás császár és király levele Daroczy. Ferencz és Lassota 
Imre, Erdélybe küldött követeihez, melyben magok miheztartása 
végett Bethlen Gábor több ellenséges szándékait, különösen a 
Lippa, Jenő és Arad váraknak török kézre engedéséről szál-

longó híreket adja tudtokra. Lincz, 1614. máj. 15. 

Matthias stb. Magnifîce et Egregje, tideles nobis di-
lectj. Etiani illas, quas postero die postquam Claudiopolim 
appulissetis, ad nos 17a dederatis literas, recepimus. Kequi-
ritur ut in proposito Transactionis habendae progrediaminj, 
ac quauspiam (így) diligent! et sagaci cum solertia fierj po-
test, cuncta agantur, juxta quod de quibusuis singulariter 
documenta et modum procedendj scripto a nobis accepistis ; 
Cuperemus quidem nos quantocyus cognoscere; ut post fa-
ctam propositionem et inchoatum actum Commissionis jndi-
cia animorum et affectuum istorum hominum perspicerentur : 
Intelligere siquidem est, certioribusque relationibus talia ha-
bentur noua, Gábrielem Bettlen quaquauersum in Comitati-
bus Transyluaniae insurrectionem indicere, edictumque cle-
disse ut iam statim Provinciales universj a singulis decem 
domibus singulum equitem et sclopetarium peditem bene 
armatum instruant, Claudiopolimque expediant, ulteriorem 
eiusdem ordinationem inibj expectare debentes : quo fjne et 
subito haec armorum et militaris gentis expeditio suscipiatur 
ııon satis perspicj potest. 
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Il lud quidem certum est, laborare eum iu eo, ut con-
fiuia Lyppa, Jeneo et Arad iuxtam promissionem Turcis fa-
ctam paucos intra dies assignentur : Et jam praeludia ad boc 
tentaudum facta. Capitaneum uamque Lyppensem auersirj 
fecerat, ut coram de cessione Arcis mandaret, Andreám Kapj 
subordinans, ut ex insi'dijs adortum interimeret : Quingentos 
pedites suos Lyppam versus expediuit ut ij in Lyppam im-
missj resignationem absque subleuatione et resistentia populi 
secure facerent, Imo etiam aliquas Turmas dictorum Confi-
niorum cum Turcis et Tartaris manus consentisse pro eerto 
habeter. Quae res insignis facinoris notam praesefert, ut pe-
rennibus Cbristianj nominis hostibus sponte praesidia cedan-
tur, ea quae tanto tempore sunımo cum Transyluaniae par-
tium tum etiam Hımgariae commödo possessa fuere : Caıısa-
que praebeatur Christicolis inibj degentibus, quorum aliquot 
millena sedes proprias deserere, aut certe perfidiam Turca-
rum sensim acceptare. 

Nobisque sane non exiguam parit admirationem, quod 
stante praesente Commissaria transactione talia pertenten-
tur : quo nempe tempore nos nibil kostilis metuendum existi-
mabamus ; neque vero conveniat armorum tractationem tune 
suscipj, dum ea quae pacis sunt inuieem peraguntur : De eo 
itaque tam apud Bettlemum, quam Prouiiiciae Status gravi-
ter queraminj, ut indigna kaec et liostilia clanculario conatu 
non pertentent, futurum siquidem exinde est, ut et miseriam 
jugj hostilis ipsimet experiantur, et posteritas eorum perpe-
tuo luctum ignominiosam kanc et dedecore plenam seruilem 
conditionem Turcarum per majores suos acceptam nunquam 
satis defleant.. 

A conventu quoque et congregatione militum ad Clau-
diopolim ut abstineatur, fam ipsum Bettlemum,. quam etiam 
Provinciales, sj nimirum borum quoque consilio et voluntate 
id fiat, dekorteminj, modisque omnibus prohibere coneminj : 
nam ut alia inconuenientia exinde emergere posse quis 
suspicarj potest, occasionemque praebent nobis pariter ea-
dem suscipere volendj. 

Monet hic actus, ut conditio illa, Conımissioni vobis de-
legata de Varadino inserta urgeatur : siquidem ipsemet Ee-
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dey Jenensibus et Aradiensibus post acceptam cladem a Tur-
cis et Tartaris nunciavit, monuitque eos, ne cum ijs coliu-
etentur, cum alioquin etiam in futurum ipsis Turcis memorata 
loca tradj debebunt: Intendebat praeterea Gabriel Bettleu 
quingentos Janicberos in' dictum Praesidium Varadiense in-
ducere, quae omnia indicium praebent priuata ipsum et sé-
créta cum Turcis pacta et consilia habere. 

Haec itaque vobis suggerere voluimus, ut tractatum, 
quem agitis, commodius instituere in eoque ad commune bo-
num promouendum atque iuxta benignam nostram intentio-
nem obtinendum validioribus et pluribus rationibus fulciendi 
habeatis medium : Agendumque est cumprimis et strenue, 
monendaque natio Saxonica ; 11e et ipsa cum dedecore na-
tionis suae hactenus semper commendatae, jugo barbarico 
sua submittat colla, neque a Christianitate tam facile ac cum 
ignominia nominis suj coram toto orbe Christiano semper 
audienda diuellj patiantur. Ex praemissis rationibus majo-
rem occasionem habetis ut eo fortius realem illam securita-
tem pro christianitate praestanda urgeatis et sollicitetis, ne-
que ab ea facile dimoveaminj ; Volumus siquidem ut non fieta 
et simulata pacis species prout hactenus ita in posterum, sed 
syncera et firma pax fideliter colatur. Yobisque in reliquo 
benigne propensi manemus. Datum in Arce nostra Lyncz 
Austriae superioris die 15a Mensis May Anno Dominj 1614. 

Kiviil: Dnis Francisco Daroczj et Emerico Lassotta 
Ablegatis Suae Mattis in Transylvaniam. Ex Lyncz 15* 
May 1614. 

(Chancell. Allem. Másolat;. 
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422. 

Mátyás császár és király levele gróf Forgácli Zsigmondhoz. 
Tudósítja^öt a Bethlenhez küldött követek megbízatásáról. 

Lincz, 1614. máj. 15. 

Matthias Dei gratia stb. Spectabilis ac Magnifice fidelis 
nobis dilecte. Ad suam Dilectionem Archiducem Ferdinan-
dum fratruelem et filium nostrum charissimum 2a die mensis 
labentis in Castro Herttnek datas tuas literas nos quoque ui-
dimus et contenta earum benigne jntelleximus. Apparet sane 
quorum studiorum et cuiusnam animi fuisse iudicari debeatur 
ipsum Bettiemum, qui hactenus semper simulata duntaxat 
specie piae inclinationis et boni affectus, quae non tantujn 
erga extraneos sed etiam Prouineiam Transilvaniae Status-
que Transilvaniae sese declarare praeseferebat, dum baud 
dubie ex collusione cum Turca habita tantisper mutuo conve-
nissent differendam huiusmodi Transiluaniae Confiniorum 
résignation em, donec Turcarum subsidio Provinciáé Guber-
namina suscepta robore se vallauerit et radices altiores Do-
minatus in Provincia egerit ; jam autem licentia et authori-
tate acquisita liberius ac impune adminiculo Turcarum haec 
iniqua facinora efíicere se statuens, iniquo mercatu et inaudito 
plane exemplo Christianitatis ditiones jugo miserabili Tur-
carum subdere non exhorret. ubi non solum tam opimuin et 
venustum tractum terrae reveilit, verum etiam clausuras ad 
Partes Transilvaniae et Hungáriáé pandit, iterque perrum-
pendi in utramque partém hostibus patefacit. Dedimus nos 
notitiam eius rei Ablegatis nostris Commissarijs in Transil-
vaniam, commisimusque'ut sine ulla procrastinatione apud 
Bethlemum et etiam Provinciáé Status (si forte eorum quoque 
voluntate et consensu idipsum fieret) expostulent, argumen-
torum materiam, copiosius coram explicandorum, in litteris 
comprehensam, transmittentes : Summarie tarnen quod contra 
fidem Christianam et conscientiam virj integrj innuitj (?) erga 
concives suos eiusdemque nationis commembra adeoque con-
tra Cbristianitatem haec committantur : Ad haec quod publi-

MONIJM. HUNG. HIST. - DIPL. 4- 6 
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cam fidem per hoc laedere contendat, ubi durante Commis-
sione instituta, quae semper et apud quosuis utrinque pari 
passu obseruato, perfici consueuit, talja attentantur, pactaque 
et stipulationes priuatae cum Turcis, haud dubie in detri-
mentum tertij ponuntur: A quibus omnibus tamquam iniquis 
et in supplantationem suseeptis ut dimoueanturüponandum 
praecepimus ijsdem nostris Ablegatis. 

Non impertinenter factum est iilud etiam, dum fidelitas 
tua iuxta tenorem transmissurj ipsi Bettlemo de Chausij in 
regnum immissione respicit, aamonuitque ut in posterum a si-
milibus sibj temperet et sane indignum est, ut intima regni 
hostibus ita pervia pateant : et ad instar eius iuxta quod in 
Prouincia Transiluaniae Turcis libere ingredj et disponendj 
facultas permittitur, hic quoque concedatur, videre namque 
est, haec nimia et familiaris Turcarum in Provincijs mansio, 
quasnam ruinas, excidia et desolationes causet. 

Tractatus ille cum Proceribus Poloniae in eo intento, quo 
iterato jam fjdelitatj Tuae perscripsimus, ut in posterum et-
iam continuetur bonum esse yidimus, persistas itaque in eo, 
atque ubi conditio rerum, temporisque feret, ad promotionem 
negotij intendas. 

Milites ut sallaria et stipendia sua habeant propediem 
certain summám pecuniae in partes istas iterum amanda-
turj sumus, sicut etiam per fidelem nostrum Egregium Lucam 
Kys annonae ordinatio pro militibus, (de) quibus scribis, ut 
statim procuretur, commisimus : Coeterum quae in reliquis 
circumstantiarum temporis et negotiorum in dies variae con-
ditiones emergere valentes, requirunt, ut pro fidelitate et of-
ficij tuj ratione quaeque curentur, benigne committimus. At-
que tibj in reliquo semper benigne propensj manemus. Datum 
in Arce nostra Lyncz Austriae superioris die 15ta Mensis Maij 
Anno Dominj 1614. 

Kívülről: Dno Com: Sigis: Forgách. Ex Lyncz 15a 

May 1614. 

(Chance!!. Allem. Másolat). 
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423. 

Mátyás császár és király levele Dóczy Andráshoz, melyben 
meghagyja neki, hogy Huszt és Kővár kapitányait kitar-
tásra lelkesítse7 s az erdélyi ügyek mozzanataira gondosan 
ügyelvén, öt annak idején mindenről tudósítsa. Lincz, 1614. 

máj. 15. 

Matthias stb. Magnifice fidelis nobis dilecte. Tuas de 
23a április in Aree nostra Zattmariensi datas litteras una 
cum Ablegatorum Commissariorum nostrorum in Transylua-
niam scriptis, accepimus, communicatamque temporis et ne-
gotiorum conditionem benigne et sufficienter intelleximus : 
De Huszt et Keöwar jam antea in proximis quoque literis 
nostris ad te datis intellexistj hactenus haud dubie, quidnam 
in eo fierj demandauerimus, Distantia tarnen locorum causat 
subinde ut mora interlabatur necessario : Jam ut Capitanej 
Arcium Huszt et Keöwar patienter ferant bonis medijs hor-
tandj animandique intérim, ut talem quantulamcunque mo-
ram, quam tempus ipsum secum deferre sólet aequiorj tole-
rent animo : ad constantiamque hortandj maxime praesenti 
tempore, ubi juxta perscriptum quoque vestrum milites Clau-
diopolim congregantur : quo vero consilio et intento non sa-
tis constare potuit hactenus, uerendumque est, ne clanculario 
et per dolum in Christianitatis malum quippiam suscipiatur : 
Tuum vero erit prouide attendere, ut Conventus huiusmodi in-
tentum per media opportuna explorata habens nobis quanto-
cyus rescribas, eamque notifices. Quem et in reliquo gratia 
et dementia nostra sempeırbenigne complectinur. Datum in 
Arce nostra Lyncz Austriae superioris de 15a mensis May 
Anno Domini 1614. 

Kivül: Dno Andreae Doczy. Ex Lyncz 15a May 1614, 

(Chancell. Allem. Másolat). 

6* 
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424. 

Mátyás császár és király levele Negronihoz, melyben neki meg-
hagyja , hogy miután a török követekkel Budára érkezett, 
mind ezek, mind a budai basa előtt panaszt tegyen a miatt, 
hogy a törökök a béke ellenére Aradot, Jenőt és Lippát el-

foglalni akarják. Lincz, 1614. máj. 15. 

Matthias stb. Egregie fidelis nobis dilecte. Redditae 
sunt nobis literae scriptae die 21íl elapsi mensis április. In-
telligimus ex iis te una cum Ablegatis ex Porta venientibus 
Budam appulisse. Non caret admiratione illud, quod ex in-
timatione tua intelligimus Legatos hosce a Sultano expeditos 
omnj penitus honorario carere, cum tarnen in tractatu initio 
habito et tempore capitulationum erectarum singulariter 
eius rei mentionem factam fuisse nos benigne recordamur, 
lllud porro tibi significandum yoluimus certiori relatione no-
bis exponi Gábrielem Bettlen subitam militanımı copiarum 
conscriptionem instituisse armaque capienda toti Provinciáé 
Transyluaniae mandasse : Turcas praeterea confinia ante 
Hungáriám et Transyluaniam constituta veluti Lyppa, Jeneö 
et Arad occupare velle : quod ipsum aperte contra pacis ca-
pitulationes ipse Turca facit : Ea de causa tam apud Lega-
tum Sultanj venientem, quam ipsum Bassam Budensem que-
relam facere debebis quotocyus, contra Capitulationes hocce 
per ipsos fierj ut durante foedere seeum inito occupationem 
Confiniorum pertentet hisque indicijs prodi eos non esse in-
tentes ut pax colatur. Ratio quam praetendere possent ob 
Castellorum Huszt, Keöwar resignatorum apprehensionem id 
se facere, stare nullatenus potest, siquidem Legatj nostrj in 
Transiluaniam expeditj de eo informationem et documentum i 

habent : Differentiam ratione reşignationis dictorum Castro-
rum componj et controuersiam ea de causa dirimi debere : 
nullatenus tarnen hanc apprehensionem Arcium Turcae cau-
sam praetendere posse quod ditiones Hungáriáé et Transyl-
uaniae occupare et hostilia mouere nitatur siquidem a pagis 
iugo deditionis sibi subdendis inde ab initio minime destitit et 
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etiam num in dies pergit, neque eommissionem quae super 
legitimatione pagorum deditorum íierj deberet, expectat : 
Quod per fidelem nostrum Joannem a Molardt bellid eonsilij 
auliej Praesidem super eo querelae fiunt, nibilominus tarnen 
bonis verbis datis pagos et possessiones a jugo deditionis 
immunes, ad deditionem compellere pergit. Memket Chausij 
apud nos manentis expeditio maturabitur. Tibi vero gratia 
nostra propensi manemus. Datum Lynczij 15. May Anno 1614. 

Kivül : Dno Negrony. 

(Chancell. Allem. Másolat). 

425. 

Mátyás császár és király levele Thurzó nádorhoz, melyben 
tudtára adja, hogy Bethlen Gábor Lippa, Jenő és Arad vá-
rakat a töröknek átadni akarja, hogy az őrség már harczolt 
is a törökökkel, s most ilyjéle összeütközés megelőzése végett 
Bethlen ötszáz gyalogot küldött Lippára, kik a várat az-
tán csendességben adják át a töröknek. Lincz, 1614. máj. 15. 

Matthias stb. Spectabilis ac Magnifice stb. Ex literis 
fidelis nostri Spectabilis ac Magnificj Comitis Sigismundj 
Forgách de Ghymes etc. intelligimus Chausium literas ad 
nos perferentem, qui Cassouiae per aliquot dies haeserat di-
missum esse: Cuius remissio ad importunam eins sollieita-
tionem et impacientiam querelasque quas incessanter faciebat 
iuxta benignam annuentiam nostram per suam Dilectionem 
Archiducem Ferdinandum fratri^lem et filium nostrum cha-
rissimum praedicto Comiti Forgachio permissa est : Id quod 
etiam fidelitatj vestrae in prioribus ad vos datis scriptis inti-
maueramus, ulterius illum in regni intima penetrare nequa-
quam admittendum esse, sed rursum remittendum, Quid porro 
ulterius per Vosmet ipsos Bettleno alijsque super hoc nego-
tio perscribj voluerimus cognovistis hactenus haud dubie. II-
lud pro nunc vobis communicandum erat, dictum Bettlenuin 
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horribilj plane et inaudito exemplo Arces Jeneö, Lyppa et 
Arad cum adjacenti districtu propediem hostibus Turcis tra-
diturum, certa relatione nos accepisse, practicasque suas, 
quas cum Turca colludendo composuerat et ipse eas usque 
dum rerum agendarum commodam opportunitatem adesse 
perspiceret in sinu hos conatus fouit, jam per hoc manife-
starj et in lucem venire : Quae Confiniorum resignatio ut mi-
nus impediatur, neue forte Incolae et Praesidiarij indignitate 
rei permotj sese opponant, quingentos ex peditatu suo prae-
misit ut in Lyppam immittantur, hostibusque sine tumultu et 
strepitu resignent ; siquidem militia dictorum confiniorum ho-
stibus Turcis et Tartaris ad occupationem Arcium advenien-
tibus se opposuerunt quibuscum etiam conflixerunt ; Ad haec 
certa relatione exponitur ipsum Bettlenum districto mandato 
apud universos Transiluaniae Comitatus edixisse, ut citra 
omnem omnino procrastinationem a singulis decem domibus 
bini milites alter eques alter pedes sclopetarius armis bene 
instructi Claudiopolim expediantur, qui ulteriorem eiusdemor" 
dinationem et Commissionem inibj praestolarj deberent : Qui 
ipsius processus et actus nihil omnino aliud praeseferre neque 
alterius rei indices esse possunt, quam ipsum animo tali, qui a 
dupplicitate et aduersa quaevis moliendi alienus esset haud 
quaquam agere, maxime cum resignationes illae Arcium ho-
stibus per ipsum iam plane destinatae esse confirmentur : 
Delectusque militum subitaneus et insurrectio provincialium 
committatur eo potissimum tempore, dum commissione du-
rante non sine laesione fidej publicae id attentetur, stante si-
quidem et progrediente tractatu hostilia molimina quaevis 
vel ad suspicionem quamvis tandem evitandam, similia su-
scipi neutiquam deberent, Semper namque et apud quosuis 
mutuo tractantes illud asseruari solet, ut pari passu pro-
cédant, eaque quae una partium agit, in praeiudicium secum 
tractantis ne in minimo quippiam committatur: potissimum 
cum nulla declaratio et resolutio habita sit hactenus ; nam 
alioquin, adversum si ex hoc suspicari deberet, non minus 
ad assecurandas de inopinato aliquo hostili incursu res no-
stras intenderemus (itt a másolat értelmetlen, hibás) : Et licet 
nos per fideles nostros in Transyluaniam Ablegatos Com-
missarios serio iam statim commisimus ut apud Bettlenum 
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et Provinciales (si ij etiam conscij essent horum et ad hoc 
annuissent) serio et diligenter admonerent et dehortarentur : 
Attendendum tarnen est per fidelitatem quoque vestram ut si 
clancularijs consilijs habitis cum Turca aduersus fidem pub 
licam Bettlemum conarj inaudieritis Nobis quoque quanto-
cyus communicare non intermittatis ut pro necessitate ad 
obsistendum adversarijs quibusuis tempestiue expeditiones 
iustituere possimus : Dehortatique simul admonere eundem 
ut ab hoc pernicioso et coram uuiuerso orbe christiano in 
dedecus sibi vergentj conatu désistât, neque perpetuam 
nominj suo ignominiae notam inurat et maledicta impreca-
tionesque infortunij a tota posteritate -cum improperio etiam 
cineribus eius obicienda causet. .